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1.調査の概要 
（1）調査の⽬的 

市⺠の皆様の今の暮らしの現状や、これからのまちづくりに向けたご意⾒をお伺いするため、「恵那市 市⺠意
識調査」を実施しました。 

 
（2）調査地域 

恵那市全域 
 
（3）調査対象者 

平成 28 年 12 ⽉ 1 ⽇時点における住⺠基本台帳から、満 18 歳以上の住⺠ 2,500 ⼈を無作為抽出しま
した。抽出に当たっては、調査・集計の際に「性別・年代・地域」の構成が実態と⼤きく偏らないよう、各属性サン
プル数を設定して、抽出しました。 

 
（4）調査⽅法 

調査票を郵送にて配布・回収しました。 
 
（5）調査期間 

平成 29 年 1 ⽉ 19 ⽇（⽊）〜2 ⽉ 1 ⽇（⽔） 
 
（6）回収結果 

抽出数(A) 有効回収数(B) 有効回収率(B／A)
2,500 件 1,433 件 57.3％ 

※１つでも回答があったものを有効回答としています。 
 
（7）留意点 

〇計算⽅法について 
・結果は百分率で表⽰しました。なお、⼩数点第２位を四捨五⼊したため、⽐率の合計が 100％と⼀致しない
場合があります。 

・複数回答の質問の百分率の合計は、100％を超えることがあります。 
 

〇集計対象（ｎ）について 
・各質問で集計に⽤いたサンプル数は「ｎ」で表します。 
・集計対象は、以下の①〜③を除いた回答となります。 
【集計対象から除く回答】 

①無回答 
②設定する選択肢を超えて選択した回答や判読不能の回答 
③社会の現状に関する設問に、「わからない」を選択した回答※ 
※「わからない」を集計対象から除く設問：問３（恵那市の現状）、問５（恵那市の⽣活環境）、問 33

（社会の場で性別を理由とした優遇の有無）  
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2.回答者について 
問 1-① 性別 

 
 

問 1-② 年代 

 
 

問 1-③ 居住地 

 
 

問 1-④ 居住年数 

 
 

問 1-⑤ 職業 

 
 

問 1-⑥ 通勤・通学先 

 
 
  

全体 男性 ⼥性

ｎ 1,385 684 701

％ 100.0 49.4 50.6

全体 30歳未満 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳以上

ｎ 1,348 160 161 202 179 291 207 148

％ 100.0 11.9 11.9 15.0 13.3 21.6 15.4 11.0

全体
⼤井
⻑島
東野

三郷
武並

笠置
中野⽅
飯地

岩村
⼭岡
明智

串原
上⽮作

ｎ 1,421 627 168 106 443 77

％ 100.0 44.1 11.8 7.5 31.2 5.4

全体 1年未満 1年以上
5年未満

5年以上
10年未満

10年以上
20年未満

20年以上

ｎ 1,419 31 111 94 229 954

％ 100.0 2.2 7.8 6.6 16.1 67.2

全体
農林

畜産業 ⾃営業 会社員 公務員
教員・
研究員

パート・
アルバイト・

派遣

専業主婦
（主夫） 学⽣ 無職 その他

ｎ 1,415 54 114 385 54 14 210 141 55 349 39

％ 100.0 3.8 8.1 27.2 3.8 1.0 14.8 10.0 3.9 24.7 2.8

全体 恵那市内 恵那市外 通勤・通学
していない

ｎ 1,216 521 317 378

％ 100.0 42.8 26.1 31.1



3 

問 1-⑦ 同居家族の⼈数 

 
 

問 1-⑧ 養育中の⼦どもの数 

 
 

 〇⼩学⽣未満の⼈数 

 
 

 〇⼩学⽣の⼈数 

 
 

 〇中学⽣の⼈数 

 
 

 〇⾼校⽣の⼈数 

 
 
  

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈ 6⼈ 7⼈ 8⼈ 9⼈ 10⼈以上

ｎ 1,400 124 303 302 279 206 112 58 12 4 0

％ 100.0 8.9 21.6 21.6 19.9 14.7 8.0 4.1 0.9 0.3 0.0

全体
養育中の
⼦どもは
いない

⼩学⽣未満 ⼩学⽣ 中学⽣ ⾼校⽣
⼤学・
短⼤・

専⾨学校⽣
その他

ｎ 1,268 807 142 175 108 115 90 46

％ 100.0 63.6 11.2 13.8 8.5 9.1 7.1 3.6

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈

ｎ 141 91 45 5 0 0

％ 100.0 64.5 31.9 3.5 0.0 0.0

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈

ｎ 175 118 48 9 0 0

％ 100.0 67.4 27.4 5.1 0.0 0.0

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈

ｎ 108 95 12 1 0 0

％ 100.0 88.0 11.1 0.9 0.0 0.0

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈

ｎ 114 100 14 0 0 0

％ 100.0 87.7 12.3 0.0 0.0 0.0
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 〇⼤学・短⼤・専⾨学校⽣の⼈数 

 
 

 〇その他 

 
 

問 1-⑨ 同居家族における⾼齢者の有無 

 
 

問 1-⑩ 同居家族の病気や障がいの有無 

 
 

問 1-⑪ ⾃⾝の病気や障がいの有無 

 
 

問 1-⑫ 住宅の形態 

 
 
  

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈

ｎ 86 73 13 0 0 0

％ 100.0 84.9 15.1 0.0 0.0 0.0

全体 1⼈ 2⼈ 3⼈ 4⼈ 5⼈

ｎ 36 26 4 4 0 2

％ 100.0 72.2 11.1 11.1 0.0 5.6

全体 いる いない

ｎ 1,405 831 574

％ 100.0 59.1 40.9

全体 いる いない

ｎ 1,393 329 1,064

％ 100.0 23.6 76.4

全体 抱えている 抱えていない

ｎ 1,405 353 1,052

％ 100.0 25.1 74.9

全体
持家

(⼀⼾建て)

持家
(マンション等
共同住宅)

借家
(⺠営)

借家
(公営住宅) 社宅 その他

ｎ 1,414 1,285 13 67 26 12 11

％ 100.0 90.9 0.9 4.7 1.8 0.8 0.8
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３.個別の設問について 
個別の設問に対する回答結果は、次の通りです。 

 
（1）恵那市の魅⼒や、将来について 

〇今後の居住意向／引っ越したい理由 
問２ あなたは、これからも今の場所に住み続けたいですか？[単数回答]（n=1,374） 

「住み続けたい」が 68.7％と最も⾼くなっています。 

 
 

問２-② 引っ越したい理由はなんですか？[単数回答]（n=203） 
問２で、「市内に引っ越したい」「市外に引っ越したい」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「今の

⽣活環境が不便だから」が 49.8％と最も⾼くなっています。 

 
  

住み続けたい

68.7％

市内へ引越ししたい

4.5％

市外へ引越ししたい

10.3％

わからない

16.5％

n = 1374

住んでみたい所が

あるから

14.3％

今の生活環境が

不便だから

49.8％
今の人間関係が

わずらわしいから

9.4％

通勤・通学の都合

14.3％

親族の都合

4.9％

その他

7.4％

n = 203
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〇恵那市の現状 
問３ あなたは、今の恵那市の現状を、どのように感じていますか？[それぞれに単数回答] 

「良い・やや良い」が 3 割を超えたのは、「⑥⾃然」「⑦まちなみ景観」「⑩歴史・⽂化」「⑪⼈柄・思いやり・マナ
ー」でした。⼀⽅、「悪い・やや悪い」が 3 割を超えたのは、「③働く環境」「⑤医療環境」「⑧憩いの場所（公園
等）」「⑨アミューズメント施設（娯楽施設）」「⑬農林業の活⼒」「⑭商業の活⼒」「⑮⼯業の活⼒」「⑯観光
交流」でした。 

 

 
 
  

9.1％

6.6％

2.5％

4.6％

5.8％

37.1％

9.3％

3.4％

0.9％

9.6％

9.1％

4.4％

3.2％

1.2％

1.3％

1.8％

17.0％

13.3％

5.9％

13.9％

14.5％

33.0％

22.1％

11.6％

1.9％

23.1％

25.1％

17.0％

8.5％

4.8％

5.5％

11.2％

53.9％

58.3％

40.0％

57.2％

40.8％

26.3％

49.4％

43.0％

26.1％

56.1％

55.2％

59.7％

42.7％

36.7％

44.8％

48.4％

15.6％

17.3％

38.5％

17.0％

29.4％

2.7％

15.9％

30.1％

41.9％

8.9％

8.8％

16.0％

33.4％

44.0％

38.8％

29.6％

4.4％

4.5％

13.1％

7.2％

9.5％

0.9％

3.2％

12.0％

29.2％

2.3％

1.8％

2.9％

12.1％

13.3％

9.6％

8.9％

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①子育て環境（n = 1020）

②教育環境（n = 1064）

③働く環境（n = 1202）

④住居の取得しやすさ（n = 940）

⑤医療環境（n = 1303）

⑥自然（n = 1333）

⑦まち並み景観（n = 1305）

⑧憩いの場所（公園等）（n = 1250）

⑨アミューズメント施設（娯楽施設）（n = 1217）

⑩歴史・文化（n = 1212）

⑪人柄・思いやり・マナー（n = 1309）

⑫まちづくり・地域活動（n = 1221）

⑬農林業の活力（n = 1054）

⑭商業の活力（n = 1130）

⑮工業の活力（n = 1086）

⑯観光交流（n = 1140）

良い やや良い 普通 やや悪い 悪い
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〇恵那市が伸ばすべき魅⼒ 
問４ あなたは、今後、恵那市に住み続けるために、何を伸ばしていくべきだと思いますか？ 
    [複数回答（３つまで）] （n=1,344） 

「働く環境」が 56.7％と最も⾼く、次いで「医療環境」（48.2％）、「⼦育て環境」（34.4％）の順となって
います。 

 

 
 
  

34.4％

18.2％

56.7％

5.7％

48.2％

7.0％

4.5％

10.3％

15.6％

4.2％

13.5％

16.0％

13.7％

16.1％

11.5％

8.6％

0% 20% 40% 60% 80%

子育て環境

教育環境

働く環境

住宅の取得しやすさ

医療環境

自然環境

まち並み景観

憩いの場所（公園等）

アミューズメント施設（娯楽施設）

歴史・文化の活用

人柄・思いやり・マナー

まちづくり・地域活動

農林業の活力

商業の活力

工業の活力

観光交流

n = 1344
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〇恵那市の⽣活環境 
問５ あなたは、恵那市での今の⽣活を、どのように感じていますか？[それぞれに単数回答] 

「満⾜・やや満⾜」が 3 割を超えたのは、「①住宅の広さ」「②⽇⽤品や⾷料の買い物」「⑩ごみ収集サービス」
でした。⼀⽅、「不満・やや不満」が 3 割を超えたのは、「③⽇⽤品以外の買い物」「④市内の移動⼿段（公共
交通・移送サービス）」「⑤市外への移動⼿段（JR など）」でした。 

 

 
 
  

29.5％

13.2％

5.2％

2.5％

3.9％

3.9％

4.4％

9.5％

7.2％

14.1％

21.1％

19.4％

11.2％

5.0％

7.1％

12.4％

11.8％

14.3％

13.5％

21.9％

41.1％

42.9％

40.9％

32.8％

43.5％

55.6％

60.3％

57.1％

61.9％

56.5％

6.6％

17.9％

32.0％

39.7％

32.1％

21.6％

17.7％

12.9％

12.9％

6.2％

1.7％

6.6％

10.7％

20.0％

13.4％

6.5％

5.8％

6.2％

4.4％

1.2％

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①住宅の広さ（n = 1318）

②日用品や食料品の買い物（n = 1368）

③日用品以外の買い物（n = 1345）

④市内の移動手段（公共交通・移送サービス）（n = 1276）

⑤市外への移動手段（JRなど）（n = 1319）

⑥市内の生活道路（n = 1339）

⑦市外へのアクセス道路（n = 1311）

⑧上下水道サービス（n = 1267）

⑨通信環境（インターネットサービス）（n = 1151）

⑩ごみ収集サービス（n = 1329）

満足 やや満足 普通 やや不満 不満
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（２）結婚、少⼦化について 
〇結婚の状況／結婚していない理由 

問６ あなたは、現在結婚していますか？[単数回答]（n=1,348） 
「結婚している」が 74.8％と最も⾼く、次いで「結婚していない（未婚）」（17.4％）、「結婚していない（結

婚歴有）」（7.9％）の順となっています・ 

 
問６-② 結婚していない理由はなんですか？[複数回答（３つまで）]（n=329） 

問６で、「結婚していない（未婚）・（結婚歴有）」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「結婚
したいと思える相⼿がいない」が 32.5％と最も⾼く、次いで「年齢、健康上の理由等」（28.6％）、「異性との
出会いの場がない」（24.3％）の順となっています。 

結婚している

74.8％

結婚していない

（未婚）

17.4％

結婚していない

（結婚歴有）7.9％

n = 1348

15.8％

32.5％

24.3％

9.1％

12.2％

18.5％

18.8％

11.9％

28.6％

16.1％

0% 10% 20% 30% 40%

結婚そのものをしたいと思わない

結婚したいと思える相手がいない

異性との出会いの場がない

異性とうまくつきあえない

独身の方が、経済的な自由がある

独身の方が、精神的な自由がある

家族を養うほどの収入がない

仕事（学業）に専念したい

年齢、健康上の理由等

その他 n = 329
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〇少⼦化の理由 
問７ 近年、出⽣数や出⽣率が下がっており、「少⼦化」と⾔われていますが、その理由は何だと思いますか？ 
    [複数回答（３つまで）]（n=1,340） 

主な理由は「結婚年齢が⾼くなってきている」が 65.8％と最も⾼く、次いで「⼦育てや教育への経済的負担」
（64.7％）となっています。 

 
 
  

65.8％

20.7％

24.7％

64.7％

23.0％

14.1％

1.9％

28.3％

10.1％

6.9％

0% 20% 40% 60% 80%

結婚年齢が高くなってきている

自分、夫婦の生活を大切にしたい人が増えている

子育てに対する漠然とした不安がある

子育てや教育への経済的負担

育児に対する、親の心理的・肉体的な負担

子どもがのびのび育つ社会環境でない

住居が狭い

子育てを手助けする人が身近にいない

不妊治療の経済的・身体的負担

その他 n = 1340
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（３）地域らしさ（⽂化や⾵習）について 
〇暮らしの中での⽂化・⾵習 

問８ あなたは、普段の暮らしの中で、住んでいる地域ならではの⽂化や⾵習を感じますか？ 
    [単数回答]（n=1,348） 

「たまに感じる」が 52.6％と最も⾼く、次いで「ほとんど感じない」（27.7％）、「よく感じる」（14.5％）、「ま
ったく感じない」（5.2％）の順となっています。 

 
 

〇地域の祭り等への参加状況／参加意向 
問９-① あなたは、地域のお祭り等に過去１年間で参加していますか？[単数回答]（n=1,345） 

「⾒物客として⾏った」が 35.5％と最も⾼く、次いで「⾏かなかった」（31.4％）、「運営スタッフで関わった」
（21.2％）、「神輿の担ぎ⼿等、参加者として関わった」（11.9％）の順となっています。 

 
 
  

よく感じる

14.5％

たまに感じる

52.6％

ほとんど感じない

27.7％

まったく感じない

5.2％

n = 1348

21.2％

11.9％

35.5％

31.4％

0% 10% 20% 30% 40% 50%

運営やスタッフで関わった

神輿の担ぎ手等、参加者として関わった

見物客として行った

行かなかった n = 1345
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問９-② あなたは、地域のお祭り等に今後は参加したいと思いますか？[単数回答]（n=1,312） 
「⾒物客として⾏きたい」が 47.6％と最も⾼く、次いで「⾏きたくない」「⾼齢や健康上の理由等で、参加できな

い」（17.0％）、「運営スタッフで関わりたい」（10.5％）、「神輿の担ぎ⼿等、参加者として関わりたい」
（7.9％）の順となっています。 

 
 
（４）憩いの場（公園など）について 

〇⾝近な公園の利⽤状況／利⽤⽬的 
問 10 あなたは過去１年間に、⾝近にある公園をどの程度利⽤しましたか？[単数回答]（n=1,358） 

「利⽤しなかった」が59.6％と最も⾼く、次いで「年に数回程度」（27.3％）、「⽉に数回程度」（9.4％）、
「週に数回程度」（2.7％）、「ほとんど毎⽇」（1.0％）の順となっています。 

 
 
  

10.5％

7.9％

47.6％

17.0％

17.0％

0% 20% 40% 60%

運営やスタッフで関わりたい

神輿の担ぎ手等、参加者として関わりたい

見物客として行きたい

行きたくない

高齢や健康上の理由等で、参加できない n = 1312

ほとんど毎日

1.0％

週に数回程度

2.7％

月に数回程度

9.4％

年に数回程度

27.3％

利用しなかった

59.6％

n = 1358
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問 10-② その公園に⾏った⽬的はなんですか？[複数回答]（n=533） 
問10で、「利⽤した」と回答した⽅に⽬的を聞いたところ、主な⽬的は「家族との団らん」が36.0％と最も⾼く、

次いで「健康づくり（ウォーキング等）」（28.0％）、「⾃然・季節とのふれあい」（18.6％）、「のんびり過ごす
ため」（18.2％）等の順となっています。 

 
 

〇憩いの場（公園など）に求めること 
問 11 あなたは、憩いの場（公園など）に何を求めますか？[複数回答（３つまで）]（n=1,366） 

「⼦どもが遊べる場」が 48.7％と最も⾼く、次いで「のんびりとくつろげる場」（44.3％）、「⾃然・季節に親しめ
る場」（44.1％）、「健康づくりの場」（33.4％）等の順となっています。 

36.0％

16.9％

9.9％

18.6％

18.2％

28.0％

8.3％

0% 10% 20% 30% 40% 50%

家族との団らん

知人との交流

ペットの散歩

自然・季節とのふれあい

のんびり過ごすため

健康づくり（ウォーキング等）

その他 n = 533

48.7％

19.3％

44.1％

44.3％

33.4％

16.1％

3.0％

13.5％

0% 20% 40% 60%

子どもが遊べる場

親子・知人との憩いの場

自然・季節に親しめる場

のんびりとくつろげる場

健康づくりの場

地域行事が行える場

その他

特にない n = 1366
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（５）⾝近な暮らしについて 
〇過去１年間に困った、不安があったこと 

問 12 普段の⽣活の中で、「過去１年間で困った・不安を感じたこと」はありますか？[複数回答] 
     ※困った・不安に感じていない⽅は回答していません。 

【⼦育て】では、「④⼦どもの移動⼿段」が 6.9％と最も⾼く、次いで「③⼦どもの成⻑・教育」（6.7％）等の
順となっています。 

 
 

【仕事・収⼊】では、「⑥⽣活を維持できる収⼊の確保」が 16.5％と最も⾼く、次いで「⑨仕事の忙しさ（⽣活
とのバランス）」（14.0％）等の順となっています。 

 
 

【医療】では、「⑪病院・医療機関の安⼼感」が 14.2％と最も⾼く、次いで「⑫医療機関までの移動⼿段」
（11.0％）の順となっています。 

 
 

5.7％

5.7％

6.7％

6.9％

6.1％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①身近な相談相手の有無

②子どもの保育・学童保育の体制

③子どもの成長・教育

④子どもの移動手段

⑤小児医療体制

子育て

n = 1433

16.5％

9.5％

9.9％

14.0％

9.7％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑥生活を維持できる収入の確保

⑦希望する就職先の有無

⑧仕事の安定さ

⑨仕事の忙しさ（生活とのバランス）

⑩仕事のやりがい

仕事・収入

n = 1433

14.2％

11.0％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑪病院・医療機関の安心感

⑫医療機関までの移動手段

医療

n = 1433
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【⽇常⽣活・福祉・介護】では、「⑱⾝近な⼈への介護」が 10.9％と最も⾼く、次いで「⑰⽇⽤品の買い物に
不便さを感じた」（9.0％）等の順となっています。 

 
 

【暮らしの安⼼・安全】では、「⑲いざというときの救急体制」が 7.7％と最も⾼く、次いで「㉓暮らしの環境（騒
⾳や悪臭等）」（6.7％）等の順となっています。 

 
 

【防災】では、「㉕⾵⽔害・⼟砂災害への備え」が 7.6％と最も⾼く、次いで「㉔地震への備え」（7.5％）、
「㉖⽕災への備え」（5.4％）の順となっています。 

 
 

  

5.4％

6.8％

6.7％

3.5％

9.0％

10.9％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑬高齢や障がい等で、独立した生活に支障

⑭高齢や障がい等による、経済的な不安

⑮高齢や障がい等による、移動に対する不安

⑯社会参加の機会の減少

⑰日用品の買い物に不便さを感じた

⑱身近な人への介護 n = 1433

⽇常⽣活・福祉・介護

7.7％

4.0％

6.5％

5.8％

6.7％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑲いざというときの救急体制

⑳まちの治安

㉑交通事故の加害者になる不安

㉒交通事故の被害者になる不安

㉓暮らしの環境（騒音や悪臭等）
n = 1433

暮らしの安⼼・安全

7.5％

7.6％

5.4％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

㉔地震への備え

㉕風水害・土砂災害への備え

㉖火災への備え

防災

n = 1433
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〇将来的に不安なこと 
問 12 普段の⽣活の中で、「将来的に不安を感じること」はありますか？[複数回答] 

【⼦育て】では、「④⼦どもの移動⼿段」が 24.8％と最も⾼く、次いで「③⼦どもの成⻑・教育」（24.3％）等
の順となっています。 

 
 

【仕事・収⼊】では、「⑥⽣活を維持できる収⼊の確保」が 45.8％と最も⾼く、次いで「⑧仕事の安定さ」
（28.5％）等の順となっています。 

 
 

【医療】では、「⑫医療機関までの移動⼿段」が 44.0％と最も⾼く、次いで「⑪病院・医療機関の安⼼感」
（38.9％）の順となっています。 

 
 
  

18.1％

21.9％

24.3％

24.8％

23.0％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①身近な相談相手の有無

②子どもの保育・学童保育の体制

③子どもの成長・教育

④子どもの移動手段

⑤小児医療体制

子育て

n = 1433

45.8％

26.5％

28.5％

25.3％

19.4％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑥生活を維持できる収入の確保

⑦希望する就職先の有無

⑧仕事の安定さ

⑨仕事の忙しさ（生活とのバランス）

⑩仕事のやりがい

仕事・収入

n = 1433

38.9％

44.0％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑪病院・医療機関の安心感

⑫医療機関までの移動手段

医療

n = 1433
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【⽇常⽣活・福祉・介護】では、「⑮⾼齢や障がい等による、移動に対する不安」が 46.0％と最も⾼く、次いで
「⑭⾼齢や障がい等による、経済的な不安」（45.7％）等の順となっています。 

 
 

【暮らしの安⼼・安全】では、「㉑交通事故の加害者になる不安」「⑲いざというときの救急体制」が 37.0％と
最も⾼く、次いで「㉒交通事故の被害者になる不安（33.8％）等の順となっています。 

 
 

【防災】では、「㉔地震への備え」が55.3％と最も⾼く、次いで「㉕⾵⽔害・⼟砂災害への備え」（42.8％）、
「㉖⽕災への備え」（66.0％）の順となっています。 

 
 
  

35.7％

45.7％

46.0％

23.1％

31.5％

41.7％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑬高齢や障がい等で、独立した生活に支障

⑭高齢や障がい等による、経済的な不安

⑮高齢や障がい等による、移動に対する不安

⑯社会参加の機会の減少

⑰日用品の買い物に不便さを感じた

⑱身近な人への介護
n = 1433

⽇常⽣活・福祉・介護

37.0％

18.2％

37.0％

33.8％

16.6％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

⑲いざというときの救急体制

⑳まちの治安

㉑交通事故の加害者になる不安

㉒交通事故の被害者になる不安

㉓暮らしの環境（騒音や悪臭等）
n = 1433

暮らしの安⼼・安全

55.3％

42.8％

41.4％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

㉔地震への備え

㉕風水害・土砂災害への備え

㉖火災への備え

防災

n = 1433
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〇困った時の相談先 
問 13 あなたは、⽇常⽣活で困った時、誰に相談しますか？[複数回答]（n=1,353） 

「親族」が 85.7％と最も⾼く、次いで「近所の⼈」（21.7％）等の順となっています。 

 
 

〇障がい者⽀援に係る⾃⼰認識 
問 14 あなたは、障がい者の⽅が困っていたら、⼿助けすることができますか？[単数回答]（n=1,381） 

「多分できる」が 49.6％と最も⾼く、次いで「できる」（16.5％）、「多分できない」（13.3％）等の順となっ
ています。 

 
 
  

85.7％

21.7％

4.5％

12.8％

12.4％

5.2％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

親族

近所の人

民生委員

市役所・振興事務所

その他

相談できる人がいない n = 1353

できる

16.5％

多分できる

49.6％

多分できない

13.3％

できない

4.7％

分からない

15.9％

n = 1381
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〇近所との会話の状況 
問 15 あなたは、過去１年間に、どれくらいの頻度で近所の⼈と話す機会がありましたか？ 
     [単数回答]（n=1,394） 

「⽉に数回程度」が 35.1％と最も⾼く、次いで「週に数回程度」（32.5％）、「年に数回程度」（13.4％）
等の順となっています。 

 
 

〇かかりつけ医の有無 
問 16 あなたには、かかりつけ医（⽇常的な診療をし、相談にのってくれる⾝近な医者）がいますか？ 
     [単数回答]（n=1,401） 

「いる」が 59.8％と最も⾼く、次いで「いない」が 40.2％となっています。 

 
 
  

ほとんど毎日

12.9％

週に数回程度

32.5％
月に数回程度

35.1％

年に数回程度

13.4％

話す機会がなかった

6.1％

n = 1394

いる

59.8％

いない

40.2％

n = 1401
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〇災害時の緊急避難場所の認知度 
問 17-① あなたには、災害時の緊急避難場所がどこか知っていますか？【⾃宅での緊急避難場所】 
       [単数回答]（n=1,375） 

「知っている」が 83.1％と最も⾼く、次いで「知らない」が 16.9％となっています。 

 
 

問 17-② あなたには、災害時の緊急避難場所がどこか知っていますか？【通勤・通学先での緊急避難場所】 
       [単数回答]（n=1,164） 

「知っている」が 38.7％と最も⾼く、次いで「知らない」が 36.6％となっています。 

 
 
  

知っている

83.1％

知らない

16.9％

n = 1375

知っている

38.7％

知らない

36.6％

通勤・通学していない

24.7％

n = 1164
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（6）健康意識や取り組み、喫煙に関する意識について 
〇⾃⾝の健康状態 

問 18 あなたの現在の健康状態はいかがですか？[単数回答]（n=1,399） 
「ふつう」が 46.2％と最も⾼く、次いで「まあよい」（20.2％）、「あまりよくない」（16.5％）、「よい」

（13.8％）、「よくない」（3.4％）の順となっています。 

 
 
  

よい

13.8％

まあよい

20.2％

ふつう

46.2％

あまりよくない

16.5％

よくない

3.4％

n = 1399
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〇健康上の理由での⽇常⽣活への⽀障の有無 
問 19 あなたは現在、健康上の問題で⽇常⽣活に何か影響がありますか？[単数回答]（n=1,324） 

「ない」が 84.1％と最も⾼く、次いで「ある」が 15.9％となっています。 

 
 

問 19-② それはどのようなことに影響がありますか？[複数回答]（n=204） 
問 19 で、「ある」と回答した⽅にどのような影響があるかを聞いたところ、主な影響は「仕事、家事、学業（時

間や作業量などが制限される）」が 41.7％と最も⾼く、次いで「⽇常⽣活の動作（起床、⾐服の着脱、⾷事、
⼊浴等）」（35.8％）等の順となっています。 

 
 
  

ない

84.1％

ある

15.9％

n = 1324

35.8％

25.5％

41.7％

21.6％

13.2％

0% 20% 40% 60%

日常生活の動作（起床、衣服の着脱、食事、入浴等）

外出（時間や作業量などが制限される）

仕事、家事、学業（時間や作業量などが制限される）

運動・スポーツ

その他
n = 204
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〇⾃⾝の飲酒状況 
問 20 あなたは、飲酒をしますか？[単数回答]（n=1,408） 

「飲まない」が 47.3％と最も⾼く、次いで「たまに飲む」（31.0％）、「習慣的に飲む」（21.7％）の順となっ
ています。 

 
 

〇⾃⾝の喫煙状況 
問 21 あなたは、喫煙をしますか？[単数回答]（n=1,396） 

「喫煙しない」が 82.5％と最も⾼く、次いで「普通のタバコを吸っている」（16.7％）、「加熱式タバコ（iQOS
など）を吸っている」（0.8％）の順となっています。 

 
 
  

飲まない

47.3％

たまに飲む

31.0％

習慣的に飲む

21.7％

n = 1408

喫煙しない

82.5％

普通のタバコを

吸っている

16.7％

加熱式タバコ（iQOSなど）

を吸っている

0.8％

n = 1396
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〇健康維持に向け取り組んだこと 
問 22 あなたは、過去１年間に、健康を維持するために何をしましたか？[複数回答]（n=1,391） 

「野菜を積極的に⾷べた」が 44.6％と最も⾼く、次いで「⾝近な運動をした（ラジオ体操やウォーキング等）」
（37.3％）、「充分な睡眠を⼼掛けた」（31.6％）等の順となっています。 

 
 
  

2.7％

37.3％

27.0％

20.6％

44.6％

31.6％

5.8％

2.7％

4.6％

22.9％

0% 20% 40% 60%

何かをしたかったが、やり方が分からなかった

身近な運動をした（ラジオ体操やウォーキング等）

規則的な食事時間を心掛けた

食事の減塩に取り組んだ

野菜を積極的に食べた

充分な睡眠を心掛けた

休肝日を設けた

禁煙を試みた

その他

特に何もしなかった
n = 1391
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〇「受動喫煙」の認知度 
問 23 あなたは、「受動喫煙」という⾔葉を知っていますか？[単数回答]（n=1,355） 

「⾔葉も意味も知っている」が71.2％と最も⾼く、次いで「⾔葉も意味も知らない」（17.3％）、「聞いたことが
あるが、意味はよく知らない」（11.4％）の順となっています。 

 
 

〇受動喫煙防⽌に関する意向 
問 24 あなたは、「受動喫煙（喫煙で出た煙を、周りにいる⼈が吸ってしまうこと）」を防⽌するために何を希望

しますか？[それぞれに単数回答] 
「敷地内の禁煙」が最も⾼くなったのは、「②学校・医療機関」（38.1%）でした。また、「分煙（喫煙所施設

など）」が最も⾼くなったのは、「①官公庁・社会福祉施設」（40.4%）、「③飲⾷店などサービス施設」
（56.1%）、「④公園」（47.3%）でした。 

 

 
 
  

言葉も意味も

知っている

71.2％

聞いたことがあるが、

意味はよく知らない

11.4％

言葉も意味も知らない

17.3％

n = 1355

25.6％

38.1％

14.3％

43.4％

28.4％

25.2％

23.6％

0.0％

40.4％

31.3％

56.1％

47.3％

5.6％

5.4％

6.1％

9.3％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①官公庁・社会福祉施設 （n = 1233）

②学校・医療機関 （n = 1232）

③飲食店などサービス施設 （n = 1247）

④公園 （n = 1102）

敷地内の禁煙 建物内の禁煙 分煙（喫煙所設置など） 特にない
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（7）⽂化やスポーツ、⽣涯学習について 
〇⽂化的活動への参加状況 

問 25 あなたは、過去１年間に、⽂化的活動（趣味の会等）に参加しましたか？また、発表会や展覧会等の
発表の場はありましたか？[単数回答]（n=1,363） 

「活動に参加していない」が 77.5％と最も⾼く、次いで「活動に参加し、発表の場があった」（12.4％）、「活
動には参加したが、発表の場には参加しなかった」（5.2％）、「活動には参加したが、発表の場そのものがなかっ
た」（4.8％）の順となっています。 

 
 

〇スポーツ活動への参加状況 
問 26 あなたは、過去１年間に、スポーツ活動（スポーツサークル等）に参加しましたか？また、試合や⼤会等

の機会はありましたか？[単数回答]（n=1,370） 
「活動に参加していない」が 78.2％と最も⾼く、次いで「活動に参加し、試合や⼤会等に出た」（13.7％）、

「活動には参加したが、試合や⼤会等には参加しなかった」（5.4％）、「活動には参加したが、試合や⼤会等
の機会そのものがなかった」（2.6％）の順となっています。 

 

活動に参加していない

77.5％

活動に参加し、発表の

場があった

12.4％

活動には参加したが、発表の

場には参加しなかった

5.2％

活動には参加したが、発表の

場そのものがなかった

4.8％

n = 1363

活動に参加していない

78.2％

活動に参加し、試合や

大会等に出た

13.7％

活動には参加したが、試合や

大会等には参加しなかった

5.4％

活動には参加したが、試合や大会等

の機会そのものがなかった

2.6％

n = 1370



27 

〇⽣涯学習への取り組み状況／しなかった理由 
問 27 あなたは、過去１年間に、①〜④の内容について、⾃発的な学習に取り組んだり、学んだりする機会はあ

りましたか？していない⽅の理由はなんですか？[それぞれ単数回答] 
   ①⽇頃の読書 [単数回答]（n=1,326） 

「していない」が 56.6％と最も⾼く、「した」は 43.4％となっています。 

 
 

①⽇頃の読書をしていない理由 [単数回答]（n=731） 
問 27-①で、「していない」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「読書に興味がない」が 30.6％と

最も⾼く、次いで「忙しかった」（30.2％）、「なんとなく」（23.1％）等の順となっています。 

 
 
  

した

43.4％

していない

56.6％

n = 1326

読書に興味がない

30.6％

忙しかった

30.2％

本を借りにくい

2.1％

なんとなく

23.1％

高齢や健康上の

理由等

12.2％

その他

1.8％

n = 731
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②市や地域の講座への参加 [単数回答]（n=1,326） 
「していない」が 84.4％と最も⾼く、「した」は 15.6％となっています。 

 
 

②市や地域の講座へ参加していない理由 [単数回答]（n=1,086） 
問 27-②で、「していない」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「受講に興味がない」が 30.8％と

最も⾼く、次いで「忙しかった」（27.0％）、「興味のある講座がない」（15.1％）等の順となっています。 

 
 
  

した

15.6％

していない

84.4％

n = 1326

受講に興味がない

30.8％

興味のある

講座がない

15.1％

忙しかった

27.0％

託児がなかった

0.2％

なんとなく

9.9％

高齢や健康上の

理由等

13.2％

その他

3.9％

n = 1086
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③その他の講座へ参加（カルチャースクールや⼤学の講座など） [単数回答]（n=1,301） 
「していない」が 91.0％と最も⾼く、「した」は 9.0％となっています。 

 
 

③その他の講座へ参加していない理由（カルチャースクールや⼤学の講座など） [単数回答]（n=1,145） 
問 27-③で、「していない」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「受講に興味がない」が 35.5％と

最も⾼く、次いで「忙しかった」（24.0％）、「興味のある講座がない」「⾼齢や健康上の理由等」（13.1％）
等の順となっています。 

 

 
 
  

した

9.0％

していない

91.0％

n = 1301

受講に興味がない

35.5％

興味のある

講座がない

13.1％

忙しかった

24.0％

なんとなく

11.2％

高齢や健康上の

理由等

13.1％

その他

3.1％

n = 1145
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④その他、仕事や⽣活に向けた、知識・技能の習得 [単数回答]（n=1,290） 
「していない」が 68.1％と最も⾼く、「した」は 31.9％となっています。 

 
 

④その他、仕事や⽣活に向けた、知識・技能の習得をしていない理由 [単数回答]（n=850） 
問 27-④で、「していない」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「きっかけがなかった」が 28.0％と最

も⾼く、次いで「必要がない」（20.0％）、「忙しかった」（19.1％）等の順となっています。 

 
 
  

した

31.9％

していない

68.1％

n = 1290

必要ない

20.0％

きっかけがなかった

28.0％
忙しかった

19.1％

なんとなく

16.2％

高齢や健康上の

理由等

14.7％

その他

2.0％

n = 850
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（8）地域のつながり、まちづくりについて 
〇⾃治会住⺠の把握状況 

問 28 あなたは、同じ⾃治会の⼈の顔や名前などについて、どのくらい分かりますか？[単数回答]
（n=1,388） 

「だいたい分かる」が 42.7％と最も⾼く、次いで「ある程度なら分かる」（35.7％）、「ほとんど分からない」
（13.6％）等の順となっています。 

 
 

〇地域のまちづくり活動等への参加状況／参加しなかった理由 
問 29 あなたは、過去１年間に、地域のまちづくり活動やボランティア活動に参加しましたか？ 
     [単数回答]（n=1,346） 

「参加した」が 56.7％と最も⾼く、「参加していない」は 43.3％となっています。 

 
  

だいたい分かる

42.7％

ある程度なら

分かる

35.7％

ほとんど

分からない

13.6％

まったく

分からない

3.3％

自治会に

入っていない

4.8％

n = 1388

参加した

56.7％

参加していない

43.3％

n = 1346
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問 29-② 参加しなかった理由はなんですか？[単数回答]（n=568） 
問 29 で、「参加していない」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「⾼齢や健康上の理由等」が

26.8％と最も⾼く、次いで「もともと、活動に参加するつもりがない」（23.1％）、「多忙なため、都合が合わなか
った」（21.7％）等の順となっています。 

 
 

〇地域のまちづくり活動等への参加意向／参加したい内容／参加したくない理由 
問 30 あなたは今後、地域活動やボランティア活動に参加したいですか？[単数回答]（n=1,331） 

「参加しても良い」が 43.4％と最も⾼く、次いで「⾼齢や健康上の理由等で参加できない」（18.2％）、「参
加したくないが、仕⽅なく出る」（17.1％）等の順となっています。 

 
 
  

23.1％ 20.4％ 21.7％ 3.0％ 26.8％ 5.1％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 568）

もともと、活動に参加するつもりがない 参加する機会を知らなかった

多忙なため、都合が合わなかった 育児や介護のため

高齢や健康上の理由等 その他

積極的に参加したい

7.3％

参加しても良い

43.4％

参加したくないが、

仕方なく出る

17.1％

参加したくないので、

出ない

14.0％

高齢や健康上の理由等で、

参加できない

18.2％

n = 1331
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問 30-② どんな活動に参加したいですか？[複数回答（３つまで）]（n=668） 
問 30 で、「積極的に参加したい」「参加しても良い」と回答した⽅に活動内容を聞いたところ、主な活動内容

は、「⾃治会など、地域に密着した活動」が 48.8％と最も⾼く、次いで「祭り、⽂化的活動」（40.1％）、「スポ
ーツ、健康づくり」（28.9％）等の順となっています。 

 
 
  

19.2％

48.8％

17.1％

18.1％

13.3％

19.2％

10.2％

40.1％

28.9％

2.8％

0% 20% 40% 60%

まちづくりの企画

自治会など、地域に密着した活動

子どもや子育て世帯への支援

高齢者や障がい者などへの支援

交通安全や防犯、防災活動

リサイクルや環境活動

観光案内や物販などの産業振興

祭り、文化的活動

スポーツ、健康づくり

その他 n = 668



34 

問 30-③ 参加したくない理由は何ですか？[単数回答]（n=397） 
問 30 で、「参加したくないが、仕⽅なく出る」「参加したくないので、出ない」と回答した⽅に理由を聞いたところ、

主な理由は、「⾃分や家族の時間が拘束される」が 34.5％と最も⾼く、次いで「⼈間関係がわずらわしい」
（26.4％）、「⾃分の考えに合う活動がない」（16.1％）等の順となっています。 

 
 
 
（9）社会における男⼥の役割や、仕事・家庭の調和について 

〇「男⼥共同参画」の認知度 
問 31 あなたは、「男⼥共同参画」という⾔葉を知っていますか？[単数回答]（n=1,341） 

「⾔葉も意味も知っている」が 54.1％と最も⾼く、次いで「⾔葉は聞いたことがあるが、意味はよく知らない」
（29.2％）、「⾔葉も意味も知らない」（16.6％）の順となっています。 

 
  

人間関係がわずらわしい

26.4％

自分や家族の時間が

拘束される

34.5％

自分の考えに合う

活動がない

16.1％

地域活動やボラン

ティアに興味がない

12.8％

その他

10.1％

n = 397

言葉も意味も知っている

54.1％

言葉は聞いたことがあるが、

意味はよく知らない

29.2％

言葉も意味も知らない

16.6％

n = 1341
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〇仕事や家庭における男⼥の役割への認識 
問 32 あなたは、仕事と家庭（家事・育児・介護など）における男⼥の役割についてどのように思いますか？ 
      [単数回答]（n=1,355） 

「仕事も家庭も、男⼥で共に⾏う」が 81.5％と最も⾼く、次いで「仕事は男が⾏い、家庭は⼥が⾏う」
（8.9％）、「仕事は男⼥で⾏い、家庭は⼥が⾏う」（6.1％）等の順となっています。 

 

 
 
  

仕事は男が行い、

家庭は女が行う

8.9％

仕事は男女で行い、

家庭は女が行う

6.1％

仕事も家庭も、男女で

共に行う

81.5％

仕事は女が行い、

家庭は男女で行う

0.2％

仕事は女が行い、

家庭は男が行う

0.0％

その他

3.3％

n = 1355
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〇社会の場で性別を理由とした優遇の有無 
問 33 あなたは、過去１年間を振り返って、さまざまな社会の場で男⼥のどちらが優遇されていると感じますか？ 
      [それぞれ単数回答] 

「男性が優遇+男性がやや優遇」、「平等」、「⼥性が優遇+⼥性がやや優遇」を⽐較すると、「男性が優遇+
男性がやや優遇」が最も⾼くなったのは「①家庭⽣活」「②職場での待遇」「⑥社会通念・習慣・しきたり」「⑦政
治の場」「⑧社会全体として」でした。「平等」が最も⾼くなったのは、「③地域活動の場」「④学校教育の場」「⑤
法律や制度上」でした。「⼥性が優遇+⼥性がやや優遇」が最も⾼くなった項⽬はありませんでした。 

 
 
  

14.2％

18.1％

9.2％

4.1％

8.1％

17.5％

25.8％

16.6％

36.6％

41.6％

33.8％

14.6％

28.9％

49.3％

46.9％

52.5％

35.1％

32.0％

48.8％

72.9％

54.4％

28.5％

25.8％

26.0％

10.9％

7.1％

7.1％

7.5％

6.5％

3.8％

1.1％

3.4％

3.1％

1.3％

1.1％

0.8％

2.2％

0.9％

0.4％

1.4％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①家庭生活 （n = 1138）

②職場での待遇 （n = 1039）

③地域活動の場 （n = 1018）

④学校教育の場 （n = 876）

⑤法律や制度上 （n = 974）

⑥社会通念・習慣・しきたり （n = 1064）

⑦政治の場 （n = 1054）

⑧社会全体として （n = 1106）

男性が優遇 男性がやや優遇 平等 女性がやや優遇 女性が優遇
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〇「ワーク・ライフ・バランス」の認知度 
問 34 あなたは、「ワーク・ライフ・バランス（仕事と家庭の調和）」について、どの程度知っており取り組んでいます

か？[単数回答]（n=1,300） 
「意味を知っているが、実践できていない」が 32.9％と最も⾼く、次いで「⾔葉を聞いたことがない」（26.5％）、

「⾔葉は聞いたことがあるが、意味は知らない」（16.5％）等の順となっています。 

 
 
（10）⾏政（市役所）について 

〇広報媒体の活⽤状況／わかりやすさ 
問 35 あなたは、この１年間、市（⾏政）の情報を得るために、次のものをどの程度活⽤しましたか？また、その

際のわかりやすさについて、どのように感じましたか？ 
     [それぞれ単数回答] 

   ①「広報えな」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,297） 
「たまに活⽤した」が 45.2％と最も⾼く、次いで「よく活⽤した」（31.9％）、「活⽤しなかった」（22.9％）の

順となっています。 

 
 
  

意味を知っていて、

実践している

11.2％

意味を知っているが、

実践できていない

32.9％

意味を知っているが、

自分には必要がない

12.9％

言葉は聞いたことがある

が、意味は知らない

16.5％

言葉を聞いたことがない

26.5％

n = 1300

31.9％ 45.2％ 22.9％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1297）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった
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   ①「広報えな」のわかりやすさ [単数回答]（n=944） 
問 35-①で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「わかりやすか

った」が 51.8％と最も⾼く、次いで「どちらともいえない」（45.9％）、「わかりにくかった」（2.3％）の順となってい
ます。 

 
 

②「⾃治会で回覧する市からの案内」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,261） 
「たまに活⽤した」が 36.8％と最も⾼く、次いで「活⽤しなかった」（33.9％）、「よく活⽤した」（29.3％）の

順となっています。 

 
 
   ②「⾃治会で回覧する市からの案内」のわかりやすさ [単数回答]（n=780） 

問 35-②で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「どちらともいえ
ない」が 49.5％と最も⾼く、次いで「わかりやすかった」（48.8％）、「わかりにくかった」（1.7％）の順となってい
ます。 

 
 
  

51.8％ 45.9％ 2.3％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 944）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった

29.3％ 36.8％ 33.9％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1261）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった

48.8％ 49.5％ 1.7％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 780）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった
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③「窓⼝などでのパンフレット」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,208） 
「活⽤しなかった」が 74.9％と最も⾼く、次いで「たまに活⽤した」（20.6％）、「よく活⽤した」（4.5％）の

順となっています。 

 
 
   ③「窓⼝などでのパンフレット」のわかりやすさ [単数回答]（n=281） 

問 35-③で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「どちらともいえ
ない」が 61.6％と最も⾼く、次いで「わかりやすかった」（35.2％）、「わかりにくかった」（3.2％）の順となってい
ます。 

 
 

④「イベント等のチラシ」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,213） 
「活⽤しなかった」が 57.2％と最も⾼く、次いで「たまに活⽤した」（33.0％）、「よく活⽤した」（9.8％）の

順となっています。 

 
 
  

4.5％ 20.6％ 74.9％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1208）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった

35.2％ 61.6％ 3.2％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 281）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった

9.8％ 33.0％ 57.2％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1213）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった



40 

   ④「イベント等のチラシ」のわかりやすさ [単数回答]（n=482） 
問 35-④で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「どちらともいえ

ない」が 53.1％と最も⾼く、次いで「わかりやすかった」（44.4％）、「わかりにくかった」（2.5％）の順となってい
ます。 

 
 

⑤「市のホームページ」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,203） 
「活⽤しなかった」が 69.6％と最も⾼く、次いで「たまに活⽤した」（23.6％）、「よく活⽤した」（6.8％）の

順となっています。 

 
 
   ⑤「市のホームページ」のわかりやすさ [単数回答]（n=341） 

問 35-⑤で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「どちらともいえ
ない」が 56.0％と最も⾼く、次いで「わかりやすかった」（32.3％）、「わかりにくかった」（11.7％）の順となって
います。 

 
 
  

44.4％ 53.1％ 2.5％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 482）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった

6.8％ 23.6％ 69.6％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1203）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった

32.3％ 56.0％ 11.7％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 341）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった
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⑥「告知放送」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,229） 
「活⽤しなかった」が 43.1％と最も⾼く、次いで「たまに活⽤した」（33.4％）、「よく活⽤した」（23.4％）の

順となっています。 

 
 
   ⑥「告知放送」のわかりやすさ [単数回答]（n=662） 

問 35-⑥で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「わかりやすか
った」が 50.2％と最も⾼く、次いで「どちらともいえない」（42.3％）、「わかりにくかった」（7.6％）の順となってい
ます。 

 
 

⑦「メール配信サービス」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,200） 
「活⽤しなかった」が 75.0％と最も⾼く、次いで「たまに活⽤した」（15.0％）、「よく活⽤した」（10.0％）の

順となっています。 

 
 
  

23.4％ 33.4％ 43.1％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1229）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった

50.2％ 42.3％ 7.6％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 662）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった

10.0％ 15.0％ 75.0％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1200）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった
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   ⑦「メール配信サービス」のわかりやすさ [単数回答]（n=284） 
問 35-⑦で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「わかりやすか

った」が 51.8％と最も⾼く、次いで「どちらともいえない」（43.7％）、「わかりにくかった」（4.6％）の順となってい
ます。 

 
 

⑧「ケーブルテレビ」の活⽤状況 [単数回答]（n=1,217） 
「活⽤しなかった」が 64.8％と最も⾼く、次いで「たまに活⽤した」（21.7％）、「よく活⽤した」（13.5％）の

順となっています。 

 
 
   ⑧「ケーブルテレビ」のわかりやすさ [単数回答]（n=400） 

問 35-⑧で、「よく活⽤した」「たまに活⽤した」と回答した⽅にわかりやすさについて聞いたところ、「どちらともいえ
ない」が 53.0％と最も⾼く、次いで「わかりやすかった」（44.3％）、「わかりにくかった」（2.8％）の順となってい
ます。 

 
 
  

51.8％ 43.7％ 4.6％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 284）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった

13.5％ 21.7％ 64.8％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 1217）

よく活用した たまに活用した 活用しなかった

44.3％ 53.0％ 2.8％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 400）

わかりやすかった どちらともいえない わかりにくかった
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〇市の関係機関（市役所・振興事務所等）の接遇状況 
問 36 あなたは、過去１年間に、市の関係機関（市役所、振興事務所等）を利⽤されたことや、問い合わせ

されたことがありますか？[単数回答]（n=1,361） 
「市の関係機関を利⽤したり、問い合わせたことがある」が 72.9％と最も⾼く、「利⽤したり問い合わせたことは

ない」は 27.1％となっています。 

 
 

・問い合わせたことがある機関 [複数回答]（n=983） 
問36で、「市の関係機関を利⽤したり、問い合わせたことがある」と回答した⽅に該当機関を聞いたところ、「市

役所」が 69.9％と最も⾼く、次いで「振興事務所」（47.1％）、「⽂化センター・中央図書館」（28.7％）と
なっています。 

 
 
  

利用したり問い合わせ

したことはない

27.1％

市の関係機関を利用したり、

問い合わせたことがある

72.9％ n = 1361

69.9％

47.1％

28.7％

2.1％

0% 20% 40% 60% 80%

市役所

振興事務所

文化センター・中央図書館

その他
n = 983
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問 36-② あなたは、職員の応対やフロアの雰囲気をどのように感じましたか？[単数回答]（n=971） 
問 36 で、「市の関係機関を利⽤したり、問い合わせたことがある」と回答した⽅に聞いたところ、「普通」が

41.6％と最も⾼く、次いで「まあ満⾜」（31.0％）、「満⾜」（15.9％）等の順となっています。 

 
 

問 36-③ 「やや不満・不満」の理由はなんですか？[複数回答]（n=111） 
問 36-②で、「やや不満」「不満」と回答した⽅に理由を聞いたところ、主な理由は「対応が遅くて待たされた」が

45.9％と最も⾼く、次いで「適切な対応・回答が得られなかった」（43.2％）、「職員の⾔葉使いや、態度が悪
かった」（42.3％）等の順となっています。 

 
 
  

15.9％ 31.0％ 41.6％ 7.8％ 3.7％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n = 971）

満足 まあ満足 普通 やや不満 不満

19.8％

3.6％

25.2％

42.3％

45.9％

43.2％

1.8％

15.3％

0% 20% 40% 60%

職員のあいさつがなかった

職員の身だしなみが悪かった

職員に元気がなかった

職員の言葉使いや、態度が悪かった

対応が遅くて待たされた

適切な対応・回答が得られなかった

フロアが整理整頓されていなかった

その他 n = 111
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資料  調査票 

平成 28 年度 

「恵那市 市民意識調査」のお願い 

 

日ごろは、市政にご理解・ご協力いただきありがとうございます。 
 
さて、市では、市民の皆様の今の暮らしの現状や、これからのまちづくりに向け

たご意見をお伺いするため、「恵那市 市民意識調査」を実施いたします。 
調査結果は、様々な施策の達成度を測る指標とし、市民の皆様に満足していただ

ける市政の実現に向けて活用いたします。また、結果は市ホームページや広報えな

等を通じて公表いたします。 
 
つきましては、お忙しいところ大変恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、

調査にご協力賜りますようお願い申し上げます。 
 

平成 29 年 1 月 19 日 
 

恵那市長  小坂  喬峰 
 

【市民意識調査について】 
 

●対象となる方  18 歳以上の市民の皆さんの中から 2,500 人を無作ため抽出しました。 

 

●回収方法      記入が終わりましたら、同封の返信用封筒に入れて、2 月 1 日（水）までに郵

便ポストに投函してください（切手は不要です）。なお、返信用封筒に住所・

氏名の記入は不要です。 

 

※この調査は、過去にも実施させていただいております。また、市では本調査の他にも、個別の

アンケート調査等を行っております。同じ方に調査をお願いさせていただく場合もございます

が、「今」の恵那市についてのご意見を伺う調査となりますのでご容赦ください。 
 

※ご回答いただいた内容は、個人が特定できないように、全て統計的に処理します。 

 

 

 
 

【問い合わせ先】 

〒509-7292  恵那市長島町正家一丁目1番地1 

恵那市役所  総合戦略・人口減少対策チーム 

TEL：0573-26-2111(内線 326)  FAX：0573-26-2155 

１  お送りしたあて名のご本人がお答えください。氏名は記入しないでください。 

 

２  何らかの事情により、ご本人が記入できない場合には、ご本人の意思を反映して 

    ご家族の方などが記入してください。 

 

３  記入にあたって不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。 

記入上の注意 
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問1  あなた自身についてお答えください。 

①性別 

（1 つ選んで○をつけてください。） 
1  男性        2  女性 

②年齢 

（数字を記入してください。） 
満          歳（平成29年1月1日現在） 

③居住地 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  大井町 

2  長島町 

3  東野 

4  三郷町 

5  武並町 

6  笠置町 

7  中野方町 

8  飯地町 

9  岩村町 

10 山岡町 

11 明智町 

12 串原 

13 上矢作町 

 

 

④今住んでいるところの居住年数 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  1年未満 

2  1年以上5年未満 

3  5年以上10年未満 

4  10年以上20年未満 

5  20年以上 

 

⑤職業 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  農林畜産業 

2  自営業 

3  会社員 

4  公務員 

5  教員・研究員 

6  パート・アルバイト・派遣 

7  専業主婦（主夫） 

8  学生 

9  無職 

10 その他（                  ）

⑥通勤・通学先 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  恵那市内 

2  恵那市外（市町村名：                ） 

3  通勤・通学していない 

⑦同居している家族の人数 

（あなたを含めた同居人数を記入

してください。） 

あなたを含め（            ）人 

⑧現在養育中の子どもの人数 

（あてはまるものすべてに○をつ

けてください。また、（   ）には

人数を記入してください。） 

1  養育中の子どもはいない 

2  小学生未満 （     人） 

3  小学生     （     人） 

4  中学生     （     人） 

5  高校生     （     人）

6  大学・短大・専門学校生

              （     人）

7  その他     （     人）

⑨同居家族（あなた自身を除く）に

65 歳以上の高齢者がいますか？ 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  いる        2  いない 

⑩同居家族（あなた自身を除く）に

長期的な病気や障がいを抱えて

いる人がいますか？ 

（1つ選んで○をつけてください。） 

1  いる        2  いない 

⑪あなた自身は、長期的な病気や障

がいを抱えていますか？ 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  抱えている        2  抱えていない 

⑫住宅の形態 

（1 つ選んで○をつけてください。） 

1  持家（一戸建て） 

2  持家（マンション等共同住宅） 

3  借家（民営） 

4  借家（公営住宅） 

5  社宅 

6  その他（             ）
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○恵那市の魅力や、将来について 
 

問2  あなたは、これからも今の場所に住み続けたいですか？1つ選んで○をつけてください。 

1  住み続けたい     2  市内へ引っ越したい     3  市外へ引っ越したい     4  わからない 

 

 

         「2・3」を選択した⽅は、問2-②に進んでください 
 

問2-②  引っ越したい理由はなんですか？ 

        もっとも近いものを1つ選んで○をつけてください。 

1  住んでみたいところがあるから 

2  今の生活環境が不便だから 

3  今の人間関係がわずらわしいから

4  通勤・通学の都合 

5  親族の都合 

6  その他（                     ）
 

 

問3  あなたは、今の恵那市の現状を、どのように感じていますか？①～⑯のそれぞれについて、1つ

ずつ選んで○をつけてください。 

項 目 
わから

ない 
良い 

やや 

良い 
普通 

やや 

悪い 
悪い 

（記入例） 
○○環境 0 5 ○4  3 2 1 

▲▲の活力 ○0  5 4 3 2 1 

①子育て環境 0 5 4 3 2 1 

②教育環境 0 5 4 3 2 1 

③働く環境 0 5 4 3 2 1 

④住宅の取得しやすさ 0 5 4 3 2 1 

⑤医療環境 0 5 4 3 2 1 

⑥自然 0 5 4 3 2 1 

⑦まち並み景観 0 5 4 3 2 1 

⑧憩いの場所（公園等） 0 5 4 3 2 1 

⑨アミューズメント施設（娯楽施設） 0 5 4 3 2 1 

⑩歴史・文化 0 5 4 3 2 1 

⑪人柄・思いやり・マナー 0 5 4 3 2 1 

⑫まちづくり・地域活動 0 5 4 3 2 1 

⑬農林業の活力 0 5 4 3 2 1 

⑭商業の活力 0 5 4 3 2 1 

⑮工業の活力 0 5 4 3 2 1 

⑯観光交流 0 5 4 3 2 1 
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問4  あなたは、今後、恵那市に住み続けるために、何を伸ばしていくべきだと思いますか。3つまで

選んで○をつけてください。 

1  子育て環境 

2  教育環境 

3  働く環境 

4  住宅の取得しやすさ 

5  医療環境 

6  自然環境 

7  まち並み景観 

8  憩いの場所（公園等） 

9  アミューズメント施設（娯楽施設）

10 歴史・文化の活用 

11 人柄・思いやり・マナー 

12 まちづくり・地域活動 

13 農林業の活力 

14 商業の活力 

15 工業の活力 

16 観光交流 

 

 

 

問5  あなたは、恵那市での今の生活を、どのように感じていますか？①～⑩のそれぞれについて、1

つずつ○をつけてください。 

項  目 
わから

ない 
満足 

やや 

満足 
普通 

やや 

不満 
不満 

（記載例）○○サービス 0 5 ○4  3 2 1 

①住宅の広さ 0 5 4 3 2 1 

②日用品や食料品の買い物 0 5 4 3 2 1 

③日用品の以外の買い物 0 5 4 3 2 1 

④市内の移動手段 

（公共交通・移送サービスなど） 
0 5 4 3 2 1 

⑤市外への移動手段（JR など） 0 5 4 3 2 1 

⑥市内の生活道路 0 5 4 3 2 1 

⑦市外へのアクセス道路 0 5 4 3 2 1 

⑧上下水道サービス 0 5 4 3 2 1 

⑨通信環境（インターネットなど） 0 5 4 3 2 1 

⑩ごみ収集サービス 0 5 4 3 2 1 

 

○結婚、少子化について 
 

問6  あなたは、現在結婚していますか？1つ選んで○をつけてください。 

1  結婚している    2  結婚していない（未婚）    3  結婚していない（結婚歴有） 

 

 

         「2・3」を選択した⽅は、問6-②に進んでください 
問6-② 結婚していない理由はなんですか？あなたの考えに近いものを、3つまで選んで○をつ

けてください。 

1  結婚そのものをしたいと思わない 

2  結婚したいと思える相手がいない 

3  異性との出会いの場がない 

4  異性とうまくつきあえない 

5  独身の方が、経済的な自由がある 

6  独身の方が、精神的な自由がある 

7  家族を養うほどの収入がない 

8  仕事（学業）に専念したい 

9  年齢、健康上の理由等 

10 その他（                        ） 
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問7  近年、出生数や出生率が下がっており、「少子化」と言われていますが、その理由は何だと思い

ますか？あなたの考えに近いものを、3つまで選んで○をつけてください。 

 

○地域らしさ（文化や風習）について 
 

問8  あなたは、普段の暮らしの中で、住んでいる地域ならではの文化や風習を感じますか？もっとも

近いもの1つを選んで○をつけてください。 

1  よく感じる      2  たまに感じる      3  ほとんど感じない      4  まったく感じない 

 

問9  あなたは、地域のお祭り等に参加していますか？また、今後は参加したいと思いますか？それぞ

れ1つずつ選んで○をつけてください。 

問 9-① 過去 1 年間の参加について 

1  運営やスタッフで関わった 

2  神輿の担ぎ手等、参加者として関わった 

3  見物客として行った 

4  行かなかった 

 

問 9-② 今後の参加について 

1  運営やスタッフで関わりたい 

2  神輿の担ぎ手等、参加者として関わりたい 

3  見物客として行きたい 

4  行きたくない 

5  高齢や健康上の理由等で、参加できない 

 

○憩いの場（公園など）について 
 

問10 あなたは過去1年間に、身近にある公園をどの程度利用しましたか？もっとも近いもの1つを選

んで○をつけてください。 

0  利用しなかった 

1  ほとんど毎日      2  週に数回程度      3  月に数回程度      4  年に数回程度 

 

         「1〜4」を選択した⽅は、問10-②に進んでください 
問10-②  その公園に行った目的はなんですか？あてはまるものすべてを選んで○をつけてくだ

さい。 

1  家族との団らん      2  知人との交流      3  ペットの散歩 

4  自然・季節とのふれあい      5  のんびり過ごすため 

6  健康づくり（ウォーキング等）      7  その他（                   ） 
 

 

問11 あなたは、憩いの場（公園など）に何を求めますか？あなたの考えに近いものを、3つまで選ん

で○をつけてください。 

0  特にない 

1  子どもが遊べる場 

2  親子・知人との憩いの場 

3  自然・季節に親しめる場 

4  のんびりとくつろげる場 

5  健康づくりの場 

6  地域行事が行える場 

7  その他（                    ） 

1  結婚年齢が高くなってきている 

2  自分、夫婦の生活を大切にしたい人が増えている

3  子育てに対する漠然とした不安がある 

4  子育てや教育への経済負担 

5  育児に対する、親の心理的・肉体的な負担 

6  子供がのびのび育つ社会環境でない 

7  住居が狭い 

8  子育てを手助けする人が身近にいない 

9  不妊治療の経済的・身体的負担 

10 その他（                       ） 
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○身近な暮らしについて 
 

問12 普段の生活で、次の①～㉖までの内容について、「過去1年間で困った・不安を感じたこと」「将

来的に不安を感じること」はありますか？あてはまるものすべてに○を付けてください。 

分野 具体的な内容 
過去 1 年間で 

困った。不安があった 
将来的に不安だ

 （記載例）  ○○について ○1  ○2  

子育て 

①身近な相談相手の有無 1 2 

②子どもの保育・学童保育の体制 1 2 

③子どもの成長・教育 1 2 

④子どもの移動手段 1 2 

⑤小児医療体制 1 2 

仕事・収入 

⑥生活を維持できる収入の確保 1 2 

⑦希望する就職先の有無 1 2 

⑧仕事の安定さ 1 2 

⑨仕事の忙しさ（生活とのバランス） 1 2 

⑩仕事のやりがい 1 2 

医療 
⑪病院・医療機関の安心感 1 2 

⑫医療機関までの移動手段 1 2 

日常生活・ 

福祉・介護 

⑬高齢や障がい等で、独立した生活に支障 1 2 

⑭高齢や障がい等による、経済的な不安 1 2 

⑮高齢や障がい等による、移動に対する不安 1 2 

⑯社会参加の機会の減少 1 2 

⑰日用品の買い物に不便さを感じた 1 2 

⑱身近な人への介護 1 2 

暮らしの 

安心・安全 

⑲いざというときの救急体制 1 2 

⑳まちの治安 1 2 

㉑交通事故の加害者になる不安 1 2 

㉒交通事故の被害者になる不安 1 2 

㉓暮らしの環境（騒音や悪臭等） 1 2 

防災 

㉔地震への備え 1 2 

㉕風水害・土砂災害への備え 1 2 

㉖火災への備え 1 2 

 

問13 あなたは、日常生活で困った時、誰に相談しますか？あてはまるものすべてを選んで○を付けて

ください。 

1  親族      2  近所の人       3  民生委員      4  市役所・振興事務所 

5  その他（                      ）       6  相談できる人がいない 

その他に、過去1年間で困った・不安を感じたことがありますか（具体的に記載してください） 

その他に、将来的に不安を感じることはありますか。（具体的に記載してください） 
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問14 あなたは、障がい者の方が困っていたら、手助けすることができますか？ 

1  できる      2  多分できる      3  多分できない      4  できない      5  分からない 

 

問15 あなたは、過去1年間に、どれくらいの頻度で近所の人と話す機会がありましたか？もっとも近

いもの1つを選んで〇をつけてください。 

1  ほとんど毎日      2  週に数回程度      3  月に数回程度      4  年に数回程度 

5  話す機会がなかった 

 

問16 あなたには、かかりつけ医（日常的な診療をし、相談にのってくれる身近な医者）がいますか？

どちらか1つ選んで○をつけてください。 

1  いる                    2  いない 

 

問17 あなたは、災害時の緊急避難場所がどこか知っていますか？それぞれ1つずつ選んで○をつけて

ください。 

問 17-① 自宅での緊急避難場所          1  知っている   2  知らない 

問 17-② 通勤・通学先での緊急避難場所  1  知っている   2  知らない   3 通勤・通学していない

 

○健康意識や取り組み、喫煙に対する意識について 
 

問18 あなたの現在の健康状態はいかがですか？1つ選んで○をつけてください。 

1  よい      2  まあよい      3  ふつう      4  あまりよくない      5  よくない 

 

問19 あなたは現在、健康上の問題で日常生活に何か影響がありますか？1つ選んで○をつけてくださ

い。 

1  ない        2  ある 

 

 

         「2」を選択した⽅は、問19-②に進んでください 
問19-② それはどのようなことに影響がありますか？あてはまるものすべてを選んで○をつけて

ください。 

1  日常生活の動作（起床、衣服の着脱、食事、入浴等） 

2  外出（時間や作業量などが制限される） 

3  仕事、家事、学業（時間や作業量などが制限される） 

4  運動・スポーツ 

5  その他（                             ） 
 

 

問20 あなたは、飲酒をしますか？1つ選んで○をつけてください。 

1  飲まない      2  たまに飲む      3  習慣的に飲む 

 

問21 あなたは、喫煙をしますか？1つ選んで○をつけてください。 

1  喫煙しない    2  普通のタバコを吸っている    3  加熱式タバコ（iQOS など）を吸っている 
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問22 あなたは、過去1年間に、健康を維持するために何をしましたか？あてはまるものすべてを選ん

で○をつけてください。 

0  特に何もしなかった 

1  何かをしたかったが、やり方が分からなかった 

2  身近な運動をした（ラジオ体操やウォーキング等）

3  規則的な食事時間を心掛けた 

4  食事の減塩に取り組んだ 

5  野菜を積極的に食べた 

6  充分な睡眠を心掛けた 

7  休肝日を設けた 

8  禁煙を試みた 

9  その他（                  ） 

 

問23 あなたは、「受動喫煙」という言葉を知っていますか？1つ選んで○をつけてください。 

1  言葉も意味も知っている 

2  言葉は聞いたことがあるが、意味はよく知らない 

3  言葉も意味も知らない 

 

問24 あなたは、「受動喫煙（喫煙で出た煙を、周りにいる人が吸ってしまうこと）」を防止するために

何を希望しますか？①～④のそれぞれについて、1つずつ選んで○をつけてください。 

 特にない 敷地内の禁煙 建物内の禁煙 
分煙 

（喫煙所設置など）

（記載例）○○施設 0 1 2 ○3  

①官公庁・社会福祉施設 0 1 2 3 

②学校・医療機関 0 1 2 3 

③飲食店などサービス施設 0 1 2 3 

④公園 0 1  3 

 

○文化やスポーツ、生涯学習について 
 

問25 あなたは、過去1年間に、文化的活動（趣味の会等）に参加しましたか？また、発表会や展覧会

等の発表の場はありましたか？もっとも近いもの1つを選んで〇をつけてください。 

1  活動に参加していない 

2  活動に参加し、発表の場があった 

3  活動には参加したが、発表の場には参加しなかった 

4  活動には参加したが、発表の場そのものがなかった 

 

問26 あなたは、過去1年間に、スポーツ活動（スポーツサークル等）に参加しましたか？また、試合

や大会等の機会はありましたか？もっとも近いもの1つを選んで〇をつけてください。 

1  活動に参加していない 

2  活動に参加し、試合や大会等に出た 

3  活動には参加したが、試合や大会等には参加しなかった 

4  活動には参加したが、試合や大会等の機会そのものがなかった 
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問27 あなたは、過去1年間に、①～④の内容について、自発的な学習に取り組んだり、学んだりする

機会はありましたか？どちらか1つを選んで○をつけてください。また、「2  していない」を選

んだ場合は、その理由を、もっとも近いもの1つを選んで○をつけてください。 

内  容 

  
「2 していない」を選んだ理由をお答えください。 

（もっとも近いもの 1 つを選んで○） 
1 年間の実施状況 

（どちらかに○） 
 

①日頃の読書 

 

1  読書に興味がない 

2  忙しかった 

3  本を借りにくい 

4  なんとなく 

5  高齢や健康上の理由等 

6  その他（              ） 
1  した 

2  していない 

②市や地域の講座への参加 

 

1  受講に興味がない 

2  興味のある講座がない

3  忙しかった 

4  託児がなかった 

5  なんとなく 

6  高齢や健康上の理由等 

7  その他（              ）

 

 
1  した 

2  していない 

③その他の講座への参加 

（カルチャースクールや大学の講座など） 
 

1  受講に興味がない 

2  興味のある講座がない

3  忙しかった 

4  なんとなく 

5  高齢や健康上の理由等 

6  その他（              ） 
1  した 

2  していない 

④その他、仕事や生活に向けた、 

  知識・技能の習得 
 

1  必要ない 

2  きっかけがなかった 

3  忙しかった 

4  なんとなく 

5  高齢や健康上の理由等 

6  その他（              ） 
1  した 

2  していない 

 

○地域のつながり、まちづくりについて 
 

問28 あなたは、同じ自治会の人の顔や名前などについて、どのくらい分かりますか？もっとも近いも

の1つを選んで〇をつけてください。 

1  だいたい分かる          2  ある程度なら分かる          3  ほとんど分からない 

4  まったく分からない          5  自治会に入っていない 

 

問29 あなたは、過去1年間に、地域のまちづくり活動やボランティア活動に参加しましたか？ 

     あてはまる番号を１つ選んで○をつけてください。 

     【例：自治会行事、清掃活動、消防団、子育て支援、祭りのスタッフ等】 

1  参加した              2  参加していない  

 

         「2」を選択した⽅は、問 29-②に進んでください 
問 29-② 参加しなかった理由はなんですか？ 

         もっとも近いもの 1 つを選んで○をつけてください。 

1  もともと、活動に参加するつもりがない 

2  参加する機会を知らなかった 

3  多忙なため、都合が合わなかった 

4  育児や介護のため 

5  高齢や健康上の理由等 

6  その他（                       ）
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問 30 あなたは今後、地域活動やボランティア活動に参加したいですか？あてはまる番号を１つ選ん

で○をつけてください。 

1  積極的に参加したい 

2  参加しても良い 

3  参加したくないが、仕方なく出る 

4  参加したくないので、出ない 

5  高齢や健康上の理由等で、

   参加できない 

 

「1・2」を選択した⽅にお聞きします 
問30-② どんな活動に参加したいですか？3

つまで選んで○をつけてください。 

1  まちづくりの企画 

2  自治会など、地域に密着した活動 

3  子どもや子育て世帯への支援 

4  高齢者や障がい者などへの支援 

5  交通安全や防犯、防災活動 

6  リサイクルや環境活動 

7  観光案内や物販などの産業振興 

8  祭り、文化的活動 

9  スポーツ、健康づくり 

10 その他（                       ） 
 

「3・4」を選択した⽅にお聞きします 
問 30-③ 参加したくない理由は何ですか？も

っとも近いもの 1 つを選んで〇をつけてく

ださい。 

1  人間関係がわずらわしい 

2  自分や家族の時間が拘束される 

3  自分の考えに合う活動がない 

4  地域活動やボランティアに興味がない

5  その他（                       ） 

 

 

○社会における男女の役割や、仕事・家庭の調和について 

 

問31 あなたは、「男女共同参画」という言葉を知っていますか？1つ選んで○をつけてください。 

1  言葉も意味も知っている 

2  言葉は聞いたことがあるが、意味はよく知らない 

3  言葉も意味も知らない 

 

問32 あなたは、仕事と家庭（家事・育児・介護など）における男女の役割についてどのように思いま

すか？1つ選んで○をつけてください。 

1  仕事は男が行い、家庭は女が行う 

2  仕事は男女で行い、家庭は女が行う 

3  仕事も家庭も、男女で共に行う 

4  仕事は女が行い、家庭は男女で行う 

5  仕事は女が行い、家庭は男が行う 

6  その他（                           ） 
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問33 あなたは、過去1年間を振り返って、さまざまな社会の場で男女のどちらが優遇されていると感

じますか？①～⑧のそれぞれについて、1つずつ○をつけてください。 

項  目 
わから 

ない 

男性が 

優遇 

男性が 

やや優遇
平等 

女性が 

やや優遇 

女性が 

優遇 

（記載例）○○の場 0 1 ○2  3 4 5 

①家庭生活 0 1 2 3 4 5 

②職場での待遇 0 1 2 3 4 5 

③地域活動の場 0 1 2 3 4 5 

④学校教育の場 0 1 2 3 4 5 

⑤法律や制度上 0 1 2 3 4 5 

⑥社会通念・習慣・しきたり 0 1 2 3 4 5 

⑦政治の場 0 1 2 3 4 5 

⑧社会全体として 0 1 2 3 4 5 

 

問34 あなたは、「ワーク・ライフ・バランス（仕事と家庭の調和）」について、どの程度知っており取

り組んでいますか？1つ選んで○をつけてください。 

1  意味を知っていて、実践している 

2  意味を知っているが、実践できていない 

3  意味を知っているが、自分には必要がない 

4  言葉は聞いたことがあるが、意味は知らない 

5  言葉を聞いたことがない 

 

○行政（市役所）について 
 

問35 あなたは、この1年間、市（行政）の情報を得るために、次のものをどの程度活用しましたか？

また、その際のわかりやすさについて、どのように感じましたか？①～⑧のそれぞれについて、

1つずつ選んで○をつけてください。 

項  目 

この 1 年間の活用状況 

（それぞれ 1 つに○） 

 活⽤状況で「1・2」を選択した⽅ 
活用した際のわかりやすさ 

（それぞれ 1 つに○） 

活用しな

かった 

よく 

活用した

たまに 

活用した

 わかり 

やすかった

どちらとも

いえない 

わかり 

にくかった

（記載例）○○ 0 ○1  2 → 1 ○2  3 

①広報えな 0 1 2 → 1 2 3 

②自治会で回覧する 

  市からの案内 
0 1 2 → 1 2 3 

③窓口などでの 

  パンフレット 
0 1 2 → 1 2 3 

④イベント等のチラシ 0 1 2 → 1 2 3 

⑤市のホームページ 0 1 2 → 1 2 3 

⑥告知放送 0 1 2 → 1 2 3 

⑦メール配信サービス 0 1 2 → 1 2 3 

⑧ケーブルテレビ 0 1 2 → 1 2 3 
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問36 あなたは、過去1年間に、市の関係機関（市役所、振興事務所等）を利用されたことや、問い合

わせされたことがありますか？あてはまる番号を１つ選んで○をつけてください。また、「2」を

選んだ場合は、該当する機関に☑してください。 

1  利用したり問い合わせしたことはない 

2  市の関係機関を利用したり、問い合わせたことがある（該当機関に☑） 

 □ 市役所    □ 振興事務所    □ 文化センター・中央図書館 

 □ その他（                               ） 

 

       「2」を選択した⽅は、問36-②に進んでください 
問 36-② あなたは、職員の応対やフロアの雰囲気をどのように感じましたか？ 

        あてはまる番号を１つ選んで○をつけてください。 

 

1  満足      2  まあ満足      3  普通      4  やや不満      5  不満 

 

         「４・５」を選択した⽅は、問36-③に進んでください 
問 36-③  「やや不満・不満」の理由はなんですか？ 

           あてはまるものすべてを選んで○をつけてください。 

1  職員のあいさつがなかった 

2  職員の身だしなみが悪かった 

3  職員に元気がなかった 

4  職員の言葉使いや、態度が悪かった 

5  対応が遅くて待たされた 

6  適切な対応・回答が得られなかった

7  フロアが整理整頓されていなかった

8  その他（                      ）
 

 

 

○これからのまちづくりについて 
 

問37 これからのまちづくりについてご意見がありましたら、自由にご記載ください 

 

ご協力ありがとうございました。 

2 月 1 日（水）までに郵便ポストに投函してください。 


